Primum peccatum diaboli non potuit esse luxuria. iii, 354, b.

Si diabolus peccasset in primo instanti sue creationis, peccatum ejus retrorqueretur in Auctorem naturæ. iii, 355, a-356, b-357, a.

An diabolus aliquando meruerit? iii, 357, b, et inde.

Diabolus non potuit averti ab electione elicta ex puris naturalibus, in primo instanti habita, sed bene ab electione elicta per gratiam. iii, 358, b.

Actus peccati, quo primo diabolus peccavit, potuit habere

plures deformitates, puta superbie, irae, odii, et sic de aliis. III, 350, a, in fine, b.

Liberum arbitrium, vel mens diemnis sic est obstinata in malo; quod non potest bene velle, nec peccato carere, nec desinere male velle. III, 424, b.

Obstinatio diaboli est ex tribus causis, ad quas omnes aliae ab aliis assignatae reducuntur. III, 426, a.

Utrum diabolus obstinatus necessario velit malum? III, 430, b, et inde-447, b, et inde.

Utrum diaboli obstinatio proveniat ex immobilitate apprehensionis, vel ex hoc quod intellectus angeli est sufficiens motor voluntatis? III, 431, a, et inde-449, a, et inde.

Utrum praedicta obstinatio proveniat ex immobili adhesione diaboli ad finem quem sibi statuit? III, 433, b, et inde-456, a, et inde.

Bona naturalia mansisse integra in diabolo, et eadem fuisse depravata, quomodo intelligitur? III, 445, b-446, a.

Diabolus, et quilibet damnatus, potest habere actum bonum, non tamen meritorium. III, 445, b-448, b.

Ex quibus causis accidat diabolo quod non possit bene velle? III, 447, a et b-456, b-457, b.

Plures habitus mali sunt in diabolo, et semper est in actu respectu aliquorum. III, 447, b.

Ex quibus causis sit continuatio mali actus in daemonibus? III, 447, b, in fine.

Pœna dæmonum quomodo dicatur crescere? III, 448, a.

Intellectus dæmonis non potest deponere falsam existimationem. III, 448, b.

Circa naturalia non potest esse falsa opinio in diabolo; circa supernaturalia vero potest habere ignorantiam prave dispositionis. III, 451, a et b-IV, 186, a et b.

Diabolus non intelligit quod bonum divinum, secundum quod est principium boni gratuit, sit quid melius bono proprio. III, 455, b.

Diabolus non apprehendit culpam suam ut malum; et ob hoc non potest sperare de misericordia. III, 455, b-456, a.

Naturali murmuri synderesis diaboli repugnat ejus perversa voluntas. III, 455, b, in fine.

Diabolus non potest sua naturali virtute causare in intellectu humano quancumque cogitationem, vel actualiter considerationem, tanquam causa totalis aut partialis principalis, et hoc directe et inmediate; licet hoc possit facere indirecte et medie. III, 465, a.

Dæmones possunt mutare phantasiam vel virtutem imaginativam hominum. III, 466, a.

Diabolus non causavit in carne primorum parentum morbi dam qualitatem, a qua peccatum pullulet in anima. IV, 345, a.

### DIACONUS

In primitiva Ecclesia, propter paticitatem ministrorum, omnia inferiora ministeria, diaconis committebantur. VI, 472, a.

### DICERE, DICTIO

Dicere intellectuale, quid significet, et in quo differat ab intelligere? II, 243, b-259, a et b.

Dictio aliqua dicitur duplicitate aliquid ponere. II, 261, b.

Quenam est differentia inter dicere et generare in divinis? II, 333, a.

### DIFFERENTIA

Sicut addita vel subtracta unitate variatur species numeri, sic addita vel subtracta differentia substantiali variatur species substantialis. I, 331, b = II, 126, b.

Differentia quomodo comparetur ad genus? I, 331, b.

Differentia non participat genus. Quis sensus? I, 334, a.

Utrum differentia et genus semper sumantur a diversis re latitudibus ejus quod habet talam differentiam? I, 336, a-346, a.

Differentia et genus dicunt eandem rem, non tamen eodem modo. I, 354, b, et inde.

Quo sit diversitas inter conceptum generis et conceptum differentiae? I, 356, b.

Differentia significat totum, et non tantum formam. I, 357, b.

Non oportet differentiam per se contineri sub illo genere sub quo est species quam constituit illa differentia. II, 51, a.

### DIFFERRE

Dupliciter contingit aliqua differre numero; et in quoniam sensu dicitur quod quaecunque differunt genere, differunt numero? III, 61, a.

Quo differunt materia, differunt plus quam genere. IV, 15, b.

Differre se toto, dupliciter. V, 22, b.

### DIFFICULTAS

Non est effectus infinite difficultatis, licet requirat virtutem infinitam in causa prima. III, 83, b, in fine.

Difficultas potest accidere in opere duplicitate; et habitus non tollit totaliter difficultatem actus. V, 296, b.

Difficultatem patitur vitiosus dum incipit recedere a vicio et accedere ad virtutem. Et quare? V, 402, a.

Non obstante quod gratiam et virtutes receperint, baptizati patiuntur difficultatem ad bonum. V, 406, a et b.

### DIFFINITIO

Quædam habent rationem, quæ non habent distinctionem. I, 133, a.

Principia distinctionia respondentur ad interrogationem factam per quid solum quando significantur per modum totius. I, 232, b-235, a.

Principia distinctionia duobus modis significantur possunt. I, 235, a.

Quomodo diffinitio et diffinitum item significant, et tamen aliquid significat diffinitum; quod non significat diffinitio? I, 236, a.

Quæ propriæ distinctionantur, et quæ non? I, 343, a.

Ad distinctionem quæ requirantur? I, 346, a.

Conceptus distinctionis est una et simplex qualitas in intellectu, et realiter, licet sit multiplex in virtute. I, 400, b.

Diffinitio per additum, quæ? II, 554, b.

Partes distinctionis significant partes rei. Quis sensus? IV, 87, b, in fine-88, a.

Accidens proprium potest poni in aliqua distinctione, non autem accidens ex sola concomitantia. VI, 45, a.

### DILECTIO, DILIGERE, DILIGIBILE

Omnis creatura plus naturaliter diligit Deum quam seipsum. I, 101, b.

Utrum sit possibile diligere Deum meritorie sine habitu charitatis? II, 78, b, et inde-90, a et inde.

Omnis actus diligendi Deum possibilis a nobis haberi, continetur virtualiter in nostra voluntate, quantum ad substantiam et speciem actus, non autem quantum ad omnem modum; qui est intensio. II, 136, b.

Diligere in divinis est dupliciter, scilicet essentialiter et notionaliter. II, 327, b.

In actu notionali qui est diligere, duo intelliguntur. II, 328, a.

Differentia inter diligere et spirare. II, 332, b, in fine.

Dilectio naturalis, quæ? III, 355, b.

Dilectio naturalis semper est recta. III, 356, a.

Unde consurgat necessitas diligendi Deum clare visum? III, 443, a.

Cur contingenter Deum diligimus, et quomodo naturaliter;

et quomodo cum dilectione qua Deum naturaliter diligimus, stat ineritum? iii, 443, a et b = vii, 182, a et b.

Ad hoc quod intellectualis natura tendat in Deum ut in finem ultimum requiratur multiplex dilectio. iii, 456, b. In statu nature corrupta, ad diligendum. Deum super omnia homo indiget gratia. iv, 317, b.

Aliquid est diligendum propter se duplicitate. iv, 473, a, et inde.

Ratio quare aliquid est diligibile propter se. iv, 473, b.

In quo sensu omne diligendum aliud a Deo est diligendum propter Deum? iv, 474, a.

Diligibile est duplex. v, 197, b.

Secundum quatuor genera causarum dicitur alterum propter alterum diligere. v, 343, a.

Dilectio, quid? v, 356, a.

In dilectione Dei potest haberi aliquis respectus ad mercenaria. v, 356, b, in fine, et inde.

In dilectione Dei non est aliquis modus adhibendus. v, 357, b.

Non omnes proximi sunt ex charitate diligendi aequaliter. v, 358, a.

Aliquo modo dilectio inimici preeminet dilectioni amici, sed non simpliciter omnibus modis. v, 358, b, in fine. 359, a.

Utrum homo indigeat ad diligendum Deum plus quam se aliquo habitu supernaturali? v, 360, a-367, b.

Aliquid potest diligere naturaliter ex duplice causa. v, 368, b.

Non omnis dilectio Dei super omnia est supernaturalis. v, 368, b-369, a.

Quomodo hereticus exponens se morti propter Deum, diligat vel non diligit Deum super omnia? v, 369, a.

Qualibet natura non vitiata diligit Deum super omnia; secus de vitiata. v, 369, a et b.

Exponere se morti pro alio, non est sufficiens signum quod exponens diligit alium plus quam se simpliciter, sed secundum quid. v, 371, b.

Naturalis nostra dilectio, quam habemus de Deo, potest incipere ab ipso Deo. v, 372, b, in fine-373, a.

Dilectio inimici potest esse melior quam dilectio amici in diversis; secus in eodem, nisi quoad diversa tempora et diversos casus. v, 374, a.

Comparatio dilectionis amici et inimici potest duplicitate intelligi: scilicet quantum ad actus, et quantum ad habitus. v, 374, b.

Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum. Quis sensus? vi, 324, a, in fine.

Dilectio speciali modo ordinatur ad visionem Dei. vii, 154, b.

Quilibet diligit se naturaliter amore amicitiae, et necessario, quoad specificationem actus; secus quoad exercitium. vii, 485, a.

## DIMENSIO

Dimensio interminata, duplicitate; et quoniam potest dici principium individuationis? iii, 236, a.

Dimensiones interminatas non precedere introductionem formae substantialis, bene probant Scotus et Durandus. iv, 40, b-41, a.

Utrum divisio dimensionis in terminatam et interminatam sit conveniens? Et quo fuerit opinio Commentatoris de dimensionibus interminatis? Et reprobatio ejusdem. iv, 53, b-128, b-129, a et b-140, b-157, a, et inde.

Dimensio potest dici interminata tripliciter. iv, 128, b.

Dimensiones quantificativas sicut possunt dici terminatae in homine quam in aliis compositis ex materia et forma substantiali. iv, 181, a.

Dimensio habet duplē terminum; et quomodo aliqua dimensiones dicuntur interminatae? iv, 132, a.

Utrum dimensiones interminatas distinguantur a terminatis sicut ens in potentia ab ente in actu? iv, 139, b, et inde-156, a.

Quo fuerit opinio S. Thomae de dimensionibus interminatis? iv, 156, a.

Dimensio consequitur per se corpus ut sic. vi, 190, n-193, b.

## DISCURSUS

Discursus theologicus est demonstrativus solum apud fideles. i, 16, a.

Discursus intellectivus, quid? if, 388, a, circa finem = iii, 300, b, in fine-310, a-332, a.

Ad discursum intellectus, quo? ii, 394, b.

Potestne angelus intelligere eum discursu? iii, 218, a-246, b-258, a, et b-279, b, et inde-332, a, et inde.

## DISPENSATIO

Papa potest dare dispensationem clero in sacris, ut contractet matrimonium; similiter potest dispensare in quibusdam praecceptis divinis; non vero in praecceptis sacramentalibus, neque in obligatione reddendi debitum. vi, 429, b-430, a.

De dispensatione super pluralitate uxorum; quo a solo Deo dari potest. vi, 515, a, et inde-526, a, et inde.

Utrum dispensatio dari potest a Papa in voto solemni religionis, ita ut monachus, imago monachus, possit uxori? vi, 521, b, in fine, et inde-530, b, et inde.

Quomodo in praecceptis legis naturae dispensatio fieri potest a Deo? vi, 526, b.

Votum solemne abstinentia a cibis potest recipere dispensationem, non autem votum solemne continentia. Et quare? vi, 536, a.

## DISPOSITIO

In diversis generibus causarum dispositiones antecedunt et subsequuntur formam substantialiem. i, 205, b, in fine.

Utrum per solam dispositionem subjecti charitas intendatur? ii, 109, a, et inde-123, a et b-125, a, et inde.

Propter maiorem dispositionem susceptivi, una forma substantialis dat perfectius esse suę materię quam alia. ii, 126, a.

Dispositione animae ad charitatem quandoque est major intensive, quandoque major extensive. ii, 127, a et b.

Non omnis dispositio ad formam, vel ad intensionem formae, requirit aliam præviā dispositionem. ii, 129, b.

Dispositione ad intensionem formae potest fieri continue, non autem ipsa intensio formae. ii, 144, a.

Dispositione in divinis, quid? ii, 479, a, et inde.

Dispositiones pro inductione formae, dum primo introducitur forma, corrumpuntur per accidens ab agente; nec frustra destruuntur. iv, 35, a, circa finem, b.

Cur in introductione formae artificialis non corrumpantur præviae dispositiones? iv, 35, b.

Dispositiones concomitantes formam substantialiem in instanti introducuntur etiam in instanti; et sunt termini precedentis alterationis, sed extrinseci. iv, 36, b-77, a.

Dispositiones ad introductionem animae intellectiva in materia, quo, et quot, et a quo sibi? et quomodo possint vel non possint stare cum illa? iv, 71, b-73, a et b = vii, 47, b-48, a et b.

Una dispositio ad formam substantialiem potest esse destrutiva alterius, Quomodo? iv, 76, a-77, a.

Quare dispositiones sequentes formam non varient illam sicut præcedentes? iv, 98, b.

Ad hoc quod aliquid indiget disponi ad alterum tria requiruntur. v, 287, a.

Differentia inter dispositionem et habitum. v, 288, a.

Dispositione se habet ad perfectionem duplicitate. v, 333, b.

De dispositione ad gratiam. vi, 23, b-25, a-32, a, b, et inde-322, a, b, et inde.

Quia dispositio sit in eodem subiecto cum suo habitu, seu cum eo ad quod disponit; et quae non? vi, 31, b-102, a.  
Duplex est dispositio necessitans ad formam; et illa quae est simpliciter necessitans, duo requiri. vi, 32, a.

Dispositio tripliciter se habet ad id ad quos disponit. vi, 405, a.

Dispositio necessitatis non stat cum opposito forme. Quomodo intelligitur? vi, 131, b-132, a.

Triplex est dispositio necessitatis. vi, 132, b, in fine.

Non omnis dispositio reductur ad genus cause materialis. vi, 441, a.

Non omnis dispositio est de prima specie qualitatis. vi, 504, a.

Quomodo eadem dispositio dicatur procedere et sequi formam substantiali? vii, 48, a et b.

Non quilibet forma supernaturalis prærequisit dispositions supernaturales. vii, 202, a-216, a, in fine.

### DISSIMILITUDO

Dissimilitudo contingit tribus modis. vii, 219, b, in fine, et inde.

### DISTANTIA

Estne relatio distantiae entitas quadam inherens rei distanti, et distincta ab ea? ii, 294, b, in fine, et inde-307, a, in fine, b.

Aliqua proportionaliter distare, potest intelligi dupliciter. ii, 533, a.

Estne distantia infinita inter ens et non-ens? iii, 89, a et b-92, b-93, a, et inde-97, a et b-98, a-106, a.

Ex distantia quae est inter ens finitum et nihil, non potest probari quod potentia creandi non sit communicabilis creaturæ. iii, 106, b.

Quomodo per distantiam localem motus angeli possit impediiri, et quomodo non? iii, 414, b.

Forma substantialis est principium effectivum distantiae partium, non autem formale. iv, 148, a.

### DISTINCTIO, DISTINGUERE

Aliud est dicere, *Ista non sunt distincta in ratione habitus, et aliud, Ista non distinguuntur secundum proprium modum distinctionis habituum.* i, 19, b.

Quae formalis distinctio objectorum diversificet passiones, potentias et habitus? i, 76, b = ii, 82, a.

Distinctio rationis tollit contradictionem, et maxime in divisionis. i, 154, a, et inde-397, a et b = ii, 342, a, in fine, b-345, b.

Non omnia realiter distincta possunt ab invicem separari. Et que non? i, 211, b, in fine, et inde-327, a.

Multis modis possunt aliqua distingui ratione. i, 253, b-395, b.

Quae rationis distinctio sufficit ad hoc quod contradictria de taliter distinctis praedicentur? i, 253, b.

Duplicè est distinctio in his quae de Deo dicuntur. i, 276, b.

Distinctio suppositorum non est prima ratio distinctionis realis numeralis. i, 295, a et b.

Utrum idem distinguatur a seipso secundum rationem? i, 378, b-397, a, b, et inde.

Distinctio rationis potest esse actu ab aeterno. i, 392, a.

Ex hoc quod aliqua res distinguitur a seipsa ratione, non sequitur quod aliqua ratio sit ejus, et non sit ejus. i, 397, a.

Ratio est formale distinctivum intrinsecum ejus quod distinguitur secundum rationem a seipso. i, 399, b.

Non sic se habet omnino distinctio rationis ad distinctiōnēm realem sicut ens rationis ad ens reale. i, 412, b.

Distinctio rationis consequens simplicem apprehensionem non semper consequitur realem distinctionem mediorum intelligendi. i, 413, a.

Imperfecta distinctio non debet reduci ad perfectam, sed ad perfectissimam unitatem. i, 415, a.

Maxima illa Scotti, *Quocumque formaliter aliquid constituitur in esse, eodem distinguitur, distinctione convenientiante tali entitati, quonodo intelligitur?* ii, 22, b-27, b, circa finem-28, b.

Ad realem distinctionem non sufficit affirmatio et negatio, vel distinctio disparatorum. ii, 28, b.

Distinctio rationis, vel ex natura rei, non potest esse causa distinctionis realis. ii, 29, a.

*Esse in alio importat aliquam distinctionem, saltem rationis.* ii, 150, a.

Distinctio rationis, in quo sit formaliter, et in quo fundamentaliter? ii, 182, b.

Plura sunt distincta realiter, quorum tamen alterum non potest esse, immo nec intelligi, sine altero. ii, 303, b-305, b.

Distinctio duplex: positiva, et negativa. ii, 304, b-306, a.

Idem potest esse principium convenientiae et distinctionis, si talis distinctio et convenientia non opponantur ad invicem. ii, 345, a.

Plus distinguuntur quam distinguuntur secundum suas rationes formales (ut essentia et proprietas), quam quo distinguishuntur tantum secundum modum significandi (ut abstractum et concretum). ii, 345, a, in fine, b.

Distinctio materie a materia non est nisi duplex. iii, 205, a.

Omnis distinctio seu differentia formalis, est specifica. Quis sensus? iii, 236, b.

Distinctio formalis non semper est per aliquid formaliter inherens. iv, 16, a, in fine-17, a.

Aliqua esse actu realiter distincta, contingit dupliciter. iv, 110, a-111, b, in fine.

Quod convenit alieni ut distinguatur ab alio, non convenit illi alii. Quis sensus? v, 4, b-9, b.

### DIVERSUM

Aliqua esse primo diversa, contingit dupliciter. i, 135, a-142, a.

Primo diversa possunt habere unam communem intentionem analogam. i, 142, a.

Idem non potest esse diversorum propria ratio adaequata; sed, si sit excellens, potest idem accipi ut propria ratio et similitudo diversorum. ii, 419, a.

In naturis pene diversis potest fundari una et communis intentio intellectus dupliciter. v, 102, a.

### DIVINATIO

Virtus divinandi non est in anima. iii, 466, b.

### DIVISIBILE, DIVISIBILITAS

Subjectum unitatis potest esse divisibile, licet unitas sit indisvisibilis. ii, 204, b, et inde.

Utrum quantitas sit ratio divisibilitatis in individua? iii, 213, a-237, b.

De ratione quantitatis est divisibilitas partium. Quis sensus? iii, 236, a, et inde.

Est divisibile in infinitum, corpus mathematicum; non vero naturale. iv, 161, b-162, a.

Omnis forma naturalis extensa per quantitatem est divisibilis in partes quantitativas ejusdem rationis. iv, 166, b.

Omne quantum necessario est divisibile uno modo, non alio. iv, 166, b.

Non est impossibile, etiam per naturam, ut id quod est de se divisibile, comparetur ad aliud indivisibiliter; sed multo magis hoc est possibile Dei virtute. vi, 194, b.

### DIVISIO, DIVISUM

Omnis divisio est secundum quantitatem, vel secundum formam. i, 293, b.

Licet de ratione unius sit esse indivisum in se, non tamen esse divisum ab aliis. ii, 52, a.

Unum dicit negationem divisionis, sed multitudo includit divisionem. ii, 187, b.

Divisio est duplex. iv, 100, b.

Sola divisio in continuis, et in omnibus inanimatis corporibus, et in quibusdam etiam animalis, scilicet imperfectis, facit esse actu. iv, 116, b.

Licet divisio quantitativa requirat quantitatem quoad principium, non tamen quoad terminum. vi, 284, b.

Quonodo sine divisione quantitatis unum possit fieri multa? vi, 285, a.

### DIVITIAE

Qui habet divitias, habet omnia bona sensibilia in virtute et potentia proxima. iv, 409, b.

### DOLOR

Utrum dolor sit secundum se quoddam malum? iv, 393, a, in fine, b-397, a et b.

Ad veritatem doloris sensibilis, qua? v, 234, b-230, a.

In solo tactu est dolor proprius v, 235, a.

Quae sit prima radix doloris? v, 239, a et b.

Dolor est genus tristitia secundum unam acceptiōnē, et condistinctus illi secundum aliam. v, 240, a.

Dolor et tristitia tripliciter differunt. v, 240, a.

Dolor est in sensu sicut in causa, in appetitu vero sicut in subiecto. v, 240, b.

Dolor non solum presupponit apprehensionem objecti, immo et perceptionem disconvenientis. v, 240, b.

Quid sit materiale, et quid formale in dolore? v, 242, b.

Dolor, quonodo sit aliquo modo de prieterito? v, 350, b, in fine-351, a.

Dolor vel tristitia dicuntur dupliciter. vi, 301, b.

Duplex dolor de peccato est in contritione. vi, 353, a = vii, 106, b, in fine.

Magis proprie est causa doloris malum conjunctum quam bonum amissum. vi, 368, a.

Quonodo differant et convenient ad invicem dolor interior et exterior? vii, 443, b.

### DONUM

Dona Spiritus Sancti, et etiam ipse Spiritus Sanctus, in nos procedunt. ii, 59, b.

Tantummodo secundum dona gratiae gratum facientis attenditur processio temporalis Spiritus Sancti. ii, 60, a.

Utrum sit possibile dari Spiritum Sanctum homini, absque hoc quod ei detur aliquod donum creatum? ii, 61, a, in fine-62, b-76, b-86, b.

Per prius accipimus Spiritum Sanctum quam dona ejus, uno modo; et econtra alio modo. ii, 63, a.

Hoc nomen *donum* in divinis dicit quid personale. ii, 144, b, in fine.

Potest etiam *donum* esse nomen essentiale. ii, 145, a.

*Donum*, prout dicitur personaliter in divinis, est proprium Spiritus Sancti. ii, 145, a.

Donum et datum tripliciter differunt. ii, 145, b.

Donum in divinis non includit creaturam in recto, sed in obliquo. ii, 147, a, in fine, b.

Procedere per modum doni est idem ac procedere per modum amoris. ii, 147, b.

Cur donum Dei quod essentiam animae nobilitat, dicatur gratia? iv, 258, a-269, b.

Excellentissimum donum Dei est charitas. Quis sensus? iv, 268, b.

Diversitas donorum et virtutum, unde sumitur? iv, 269, b.

Donum linguardum evacuabitur in patria. v, 383, a.

Dona Spiritus Sancti sunt habitus distincti a virtutibus infusis. v, 412, a.

Dona Spiritus Sancti remanebunt in patria. v, 413, a.

Utrum dona in hoc a virtutibus distinguantur, quod virtutes modo humano, dona vero superhumano, perficiant animalia? v, 414, b, et inde-417, a, et inde.

Utrum dona in hoc a virtutibus distinguantur, quod virtutes voluntatem disponunt ut est mobilis a ratione, dona vero ut est mobilis a Spiritu Sancto? v, 415, b-416, a, et inde. 421, a et b.

Utrum quatuor ultima dona remaneant in patria quoad actum? v, 415, b-422, a, et inde.

Dona Spiritus Sancti, quid? v, 416, a-423, a.

Donis preferuntur virtutes theologiae. v, 417, b.

Dona a virtutibus derivantur, et eas presupponunt. v, 417, b.

Dona excedunt communem perfectionem virtutum. v, 418, a.

Dona dantur ad altiores actus quam sunt actus virtutum. v, 419, a.

Dona presupponunt fidem. v, 420, a.

Virtutes et dona operantur circa eamdem materiam, sed diversimode. v, 420, a, et inde.

Cuilibet dono correspondet proprius actus superhumanus circa materias virtutum. v, 420, b.

Dona non distinguuntur a beatitudinibus sicut habitus ab habitibus, sed sicut habitus ab actibus a se elicitis. v, 421, b.

Habitus donorum habent duplicita objecta. v, 422, a.

A quibus virtutibus remanebunt distincta dona Spiritus Sancti in patria, et a quibus non? v, 422, a et b.

Quos actus, queve objecta habebunt in patria singula dona Spiritus Sancti, et quos habeant in via? v, 422, b.

Dona Dei plurima, et gratiae gratis date, dantur etiam actualiter peccanti. vi, 111, b.

### DOS

Dos subtilitatis non prestat corpori glorioso ut sit simul cum alio corpore in eodem loco. vi, 177, b, et inde = vii, 75, a et inde-84, b.

Sufficientia quatuor dotum corporum beatorum. vii, 66, b.

Dos corporis gloriose, cuiusmodi qualitas sit, et a quo dependeat? vii, 66, b-67, a et b-75, a.

Dos subtilitatis, quid, et ad quid? vii, 73, b, et inde-82, b, in fine, et inde.

Dos agilitatis in corporibus gloriis, ad quid? vii, 83, b-84, a.

Visio Dei habitudinalis, est dos. vii, 143, a.

### DURATIO

Utrum aeternitas sit duratio? ii, 7, b-9, b.

Duratio non dicitur a nivoce de omni duratione. ii, 9, a.

Nunc et tunc non sunt differentiae durationis, nisi fluentis atque compositae. ii, 9, a, in fine.

Unde dicatur una duratio major altera? ii, 9, b, in fine.

Extensio non est de ratione durationis. ii, 10, a.

Non eadem mensura durationis est propria Deo, angelo, et corruptibilis. ii, 429, a.

Non omnis duratio se habet ad modum numeri et extensis. iii, 193, b, in fine.

Duratio quonodo Deo conveniat, aut angelo? iii, 196, a.

Duratio cuiuslibet aeterni non potest proprie et perfecte cognosci ex sua propria ratione, sed ex comparatione ad extrinsecum. iii, 197, b.

### DURITIES

Durities, seu durum, quid? vi, 52, b.

### ECCLESIA

Auctoritas et consuetudo Ecclesie praefertur auctoritati sanctorum et doctorum. vi, 114, a.

Ecclesie prodest, etiam nunc, tolerantia ritus Judæorum. vi, 122, a.

In quibus sit aliquis subditus jurisdictioni Ecclesiæ, et in quibus non? vi, 384, b, et inde.

Ecclesia concedit indulgentias, que aliquid valent, tam in foro Ecclesiæ, quam in Dei judicio. vi, 403, a.

Ecclesiæ sponsus dicitur Episcopus. Quare? vi, 485, a.

### EFFECTUS

Effectus cognitus dicit necessario in cognitionem cause univocæ et proportionatae duntaxat. i, 18, b.

Non omnia, etiam quæ sunt ejusdem rationis, possunt in eumdem effectum. i, 42, b.

Duplicem effectum inducit in patiens agens naturale. i, 62, a.

Habitu effectus inadæquati ad suam causam, secundum tria attendenda est. i, 122, a.

Esse non effectum non potest duobus etiam diversarum rationum convenire. i, 165, a et b.

Effectus ejusdem non est duplex causa immediata, nisi diversimode, vel nisi tales cause sint subordinatae, vel voluntariae. i, 207, b, et inde = ii, 438, a = iii, 80, a et b; 82, b = iv, 179, b-180, a = vii, 15, b.

Effectus formalis multiplicatur ad multiplicationem formæ. Quis sensus? ii, 28, a.

Secundum ordinem causarum est ordo effectuum, et diversitas actionis in effectu, sufficit ad hoc quod reducatur in diversas causas. ii, 85, b.

Effectus formalis, quid? ii, 332, a.

Non oportet omnem effectum habere causam primam univocam. ii, 422, b.

Nullus effectus evenit contingenter a causa prima, isto modo quod possit ordinem ejus exire. ii, 441, b.

Si causa est contingens, oportet et ejus effectum esse contingente; sed non necessario e converso. ii, 446, b-451, a.

Effectus potest dupliciter assimilari suis causis. ii, 553, a.

Non implicat contradictionem, aliquem effectum Dei, seu a Deo diversum in essentia, nunquam incipisse. iii, 2, a et b.

Utrum ad productionem effectus cause secundæ Deus immediate agat? iii, 46, b-82, a et inde.

Posita actione, effectus non semper sequitur. iii, 52, b-53, a.

Non in quocumque est forma, est etiam ejus effectus formalis. Quis sensus? iii, 59, a, in fine.

Effectus proportionaliter respondent suis causis. iii, 80, b-86, a.

Unus effectus numero potest habere duos fines, scilicet agentis. iii, 82, b, in fine = iv, 179, b-180, a.

Quanto effectus est communior secundum predicationem, tanto in communiorum causam secundum perfectionem reducitur. iii, 83, a et b-103, a.

Quilibet effectus, quantumcumque modicus, requirit in causa prima virtutem infinitam; non tamen ex hoc sequitur quod sit infinita difficultatis. iii, 83, b, in fine.

Effectus universalissimus reducitur in causam universalissimam. Quis sensus? iii, 103, a.

Quidquid realitatis absolute est, in effectu a causa formali est etiam a causa efficiente. iii, 484, b.

Effectus ejusdem rationis non inconvenit esse a diversis causis. iv, 91, b.

Effectus formalis, est aliud a forma. iv, 151, a et b.

Unus effectus numero potest corrumphi a diversis causis, non autem produci. iv, 179, b.

Ad contingentiæ effectus, quid? iv, 241, b.

Ut effectus sit in perfecta potestate agentis, quid requiritur? iv, 250, b.

Nullus effectus est contingens respectu cause secundæ, in quo sensu? iv, 251, a, in fine.

Effectus per accidens, duplex. iv, 400, b, in fine.

Estne effectus Dei infinitus, ex hoc quod actio ejus ad extensit infinita? v, 66, a et b-72, a.

Effectus dupliciter: per se, et per accidens. vi, 126, b.

Effectus in actu requirit causam in actu. Quis sensus? vi, 131, b.

Effectus formalis per nullam potentiam potest esse sine forma. vi, 265, b.

Non semper multiplicato effectu formalis multiplicatur forma. vi, 266, b.

Si agens idem, et materia eadem, effectus erit idem (8. *Metaphysica*; t. c. 11); quis sensus? vii, 14, a et b.

Nullus effectus dependet essentialiter ab actione creature, sed tantum a divina. vii, 22, b, in fine, et inde.

Effectus alicujus cause duplice impediri potest. vii, 104, a, in fine, et inde.

### ELECTIO

Electio non est idein actus secundum rem ac intentio. i, 78, a.

Electio est actus voluntatis, licet aliquid in ea importetur pertinens ad intellectum: i, 88, b-89, a = iv, 201, a-213, a.

Electio est respectu eorum quæ sunt ad finem. i, 89, a = iv, 212, a.

Quomodo se habent ad invicem electio et usus? i, 90, a et b.

Electio quandoque differt realiter a consensu, quandoque secundum rationem tantum. i, 90, b.

Utrum ordinatio, seu directio, quæ est in actu electionis, sit ab intellectu, vel a voluntate? i, 92, a-93, b.

Materiale in electione pertinet ad voluntatem, formale vero ad rationem. Quis sensus? i, 93, b, circa finem.

Electio, quid? i, 94, b = iv, 201, a-212, a.

Electio est appetitus intellectivi (6. *Ethicæ*); quis sensus? i, 213, b.

Electio quomodo salvatur in Deo? iii, 22, a.

Electio non potest naturaliter habere angelus in primo instanti sui esse. iii, 350, a-358, b.

Electio non est tantum eorum quæ sunt ad finem. iii, 440, a.

Quæ cadant sub electione? iv, 212, a.

Liberum arbitrium est principium electionis. iv, 212, a et b.

Quomodo ad invicem et ad voluntatem comparentur judicium et Electio? iv, 214, b, circa finem.

Electio eorum quæ sunt ad finem, et volitio finis, quandoque sunt unus actus, quandoque duo. iv, 228, b.

Utrum defectibilitas electionis insit rei ex hoc quod est ex nihilo? iv, 502, a, et inde=505, a, et inde.

Ad hoc quod electio sit bona, duo requiruntur. v, 424, a.

Cum electione perversa stat scientia practica, non vero prudentia. v, 427, b.

Ad quem actum rationis sequatur electio? v, 430, a.

Electio bona vel mala principia. v, 434, b.

### ELEMENTUM

Elementorum qualitatæ aliae a propriis, sunt contrariis permixtae. ii, 122, a.

Elementa, licet non sint corruptibilia ut mixta, non tamen possunt simpliciter dici per se incorruptibilia. iv, 49, a.

De modo quo formæ substanciales elementorum in mixto remaneant. iv, 51, a et b-54, b, et inde=78, a, et inde=115, b, et inde.

De resolutione mixti in quatuor elementa. iv, 55, a-78, a, et inde.

Cur quatuor corpora simplicia inter cetera dicantur elementa? iv, 81, b.

Quomodo accipiatur materiale elementum in definitione sacramenti? vi, 18, a-497, b.

### EMPTIO

Ad emptionem duo requiruntur. v, 265, b.

## ENS

Ens est objectum proprium, primum, et per se, nostri intellectus. i, 117, a-in, 81, a, in fine, b.

Utrum ens habeat unam rationem, seu unum conceptum? i, 125, b, et inde-129, b, et inde-133, b, et inde-143, a, et inde.

Utrum ens dicatur univoce de Deo et creaturis? i, 129, b, et inde-141, a, et inde.

Alii conceptus quid addant ad conceptum entis? et quomodo differat a conceptibus aliorum? i, 134, a-142, a, et b = iv, 379, b, et inde.

Conceptus entis est absolutus. i, 134, a.

Ens dicit unum conceptum ab omnibus inaequaliter participatum; et attributio in significato entis non est ex parte conceptus, sed ex parte rei significatae. i, 135, b.

Conceptus entis formalis, est unus unitate formae in intellectu; objectalis vero, unitate attributionis tantum; et secundum hos diversos conceptus, diversa enti attribuuntur, vel ab eo removentur. i, 141, a, et inde.

Conceptus entis communis ad decem predicamenta, et ad ens reale et rationis, quomodo est realis, et quomodo non? i, 143, b.

Ens commune, tripliciter. i, 143, b, circa finem-321, b.

Ens non est analogum sicut sanum. i, 144, a.

Ens, in quantum ens, est de ratione cuiuslibet. i, 149, a.

Ens dicit multipliciter. i, 159, a = iv, 32, a.

An ens et unum significant substantiam rerum? i, 162, b, in fine-163, a.

Ponendum est unum ens perfectissimum, quod est suum esse. i, 168, b.

Utrum omne ens per participationem sit effective ab ente per essentiam? i, 171, a, et inde.

Quodlibet ens, secundum suam rationem, est perfectivum intellectus; secundum esse vero, voluntatis. i, 181, a.

Nullum ens creatum, est bonum per essentiam. i, 185, b.

Ens per accidens, quid? i, 236, a = ii, 228, b = iii, 234, a, in fine, b-235, a-238, b = iv, 99, b = v, 80, b-81, a et b-99, b, in fine.

Aliquod creatum, est ens per se. Quis sensus? i, 324, a.

Qualis sit divisio entis in substantiam et accidens? i, 321, b.

Ens nominaliter includitur in omni alia ratione, non autem participialiter sumptum. i, 324, b.

Ens non est genus. i, 334, a et b = vi, 265, a.

Qualiter ens dividatur in decem predicamenta? i, 334 a.

Ens, sive nominaliter, sive participialiter dicatur, non convenit ita quidditative creature sicut Deo. i, 362, a.

Non omne ens rationis est secunda intentio. ii, 185, a.

Quomodo ens et res predicentur singulariter vel pluraliter in divinis? ii, 277, a et b.

In entibus rationis non est proprio genus, neque species; neque talia sunt in praedicamento. ii, 281, b.

Utrum entis ad non ens, et e converso, sit relatio realis? ii, 313, b, et inde-316, a, et inde.

Ens commune non est prius Deo, sed econtra, ii, 383, b.

Non implicat contradictionem aliquod ens ab alio esse aeternum. iii, 1, b.

Etiam si aliquod ens esset ab alterno, esset a Deo ex nihilo. iii, 12, b.

Utrum creatura sit prius natura non ens quam ens? iii, 12, b, et inde = iv, 504, b.

Omne ens aliud a Deo necessario est creatum. iii, 29, b.

Ens a non ente distat in infinitum. iii, 89, a et b-92, b-93, a, et inde-97, a et b-99, a-106, a.

Quid importet praedicta distantia inter aliquod ens et suum nihil? iii, 97, a et b-106, a et b.

Id, quod implicat contradictionem, nec est ens, nec non ens. iii, 98, b.

Una distantia inter unum ens et suum nihil potest esse major quam alia distantia inter, aliud ens et suum nihil. iii, 99, a.

Ens per se, tripliciter. iii, 231, a.

Qualiter dividatur ens in ens finitum et infinitum, tam simpliciter quam secundum quid, tam in essendo quam in agendo? iii, 315, b, in fine-316, a et b.

Ens in potentia diversimode dicitur fundari et non fundari in actu. iv, 31, b.

Non omne quod potest dici *hoc est*, potest dici ens actu. iv, 33, a.

Omne ens rationis aut negatio est, aut relatio. iv, 379, b.

Non eodem modo aliquid dicitur ens simpliciter et bonum simpliciter. v, 122, b.

## ENUNTIABILE, ENUNTIATIO

Ex parte nostri objectum scientiae est quid complexum per modum enunciabilis. i, 46, a.

Ad quid intellectus noster formet enunciabilia? i, 56, b.

Enunciatio non sit de conceptibus, sed de rebus. ii, 393, a.

Enunciabilia et complexa Deus cognoscit. ii, 395, b.

Quocumque enunciabile Deus scivit, scit. Quis sensus? ii, 466, a-469, a.

Enunciaciones formare potest intellectus beatus. v, 226, a.

## EPISCOPALE, EPISCOPATUS

Licet episcopatus sit alius ordo ab ordine sacerdotii, non tamen aliud sacramentum. vi, 95, b.

Episcopalis potestas quoad aliqua est superior potestate sacerdotis non episcopi. vi, 478, a.

Episcopatus est ordo, accipiendo ordinem large, prout ordo dicitur tam de sacramento quam de officio non sacramento; non autem proprie et stricte, prout ordo est sacramentum. vi, 478, b.

Ex hoc quod episcopalis potestas est ad ordinandum ministerium Eucharisticæ, non propinquius ordinatur ad Eucharistiam quam potestas minorum ordinum, ad disponendum populum ad susceptionem Eucharisticæ ordinata. vi, 481, a.

## EPISCOPUS

Solus Episcopus potest propria potestate et auctoritate confirmare. vi, 434, a.

Episcopus factus Papa non amplius consecratur. vi, 142, b-483, b.

Episcopus, quomodo habeat aliquem ordinem supra simplicem sacerdotem, et quomodo non? vi, 444, b.

Quare Episcopus dicitur summus sacerdos? vi, 483, b.

Quare Episcopus presupponit sacerdotium? vi, 484, b, in fine, et inde.

Quare Episcopus dicitur sponsus Ecclesie? vi, 485, a.

Cur solus Episcopus confirmat, consecrat virgines, confert ordines, sanctificat vasa quibus ordinati utuntur? vi, 485, b.

Episcopi, etiamsi sint haeretici, schismatici et degradati, possunt conferre ordines. vi, 485, b, et inde.

Postestas que Episcopo datur in ejus promotione, non potest dici character. vi, 486, a.

## ERROR

Error in ratione ex duobus contingere potest. iii, 423, a.

Duplex error potest esse in judicio. v, 430, b-441, a.

Nulfus peccat ex errore circa prima principia practica, sed circa principia proxima, et circa deductionem particularium conclusionum. v, 435, b.

## ESSE

*Esse* dupliciter dicitur. i, 56, a-314, b = v, 111, b-112, a.

Multiplex modus essendi rerum. i, 118, b.

Esse in potentia passiva, est aliud ab esse in potentia receptiva. i, 192, a.

Est duplex esse in viventibus inferioribus. i, 195, a.  
Urum suppositum plus includat esse quam natura? i, 234, a-241, a.  
Esse estne de ratione suppositi? i, 238, b = v, 105, a, et inde.  
In Christo non sunt duo esse substantialia actualis existentiae. i, 238, b, et inde = v, 111, a, et inde.  
Impossibile est quod aliquod unum ens habeat duo esse simpliciter; secus de esse secundum quid et accidentalibus. i, 239, a-323, b = v, 457, b.  
Esse proprie et vere non debetur nisi rei subsistenti. i, 239, a = ii, 555, b.  
Prima rerum creatarum est esse. Quis sensus? i, 250, a, in fine-314, a, in fine = iii, 104, b.  
Non esse ex aliquo, et esse ex nihilo, quomodo differant? i, 258, a.  
Nulla creatura subsistens est suum esse existentiae; sed omnis essentia, seu quidditas creatura, differt realiter a suo esse. i, 301, b, et inde = ii, 532, b = iv, 107, b, in fine, et inde-115, a.  
Esse subsistens est simpliciter infinitum. i, 305, b.  
Si aliquod esse dicatur per se subsistens quia non recipitur in alio, de necessitate dicetur etiam et erit per se subsistens simpliciter, id est, non contractum ad speciale gradum entis. i, 305, b-306, a.  
Esse subsistenti nihil reale competit nisi quod est entis, in quantum ens; secus per rationem nostram. i, 306, a, b, etc.  
Esse subsistenti nihil competit per accidens. i, 306, a et b-308, b.  
Esse subsistens continet totam perfectionem essendi. i, 307, a.  
Esse existentiae non dividitur in actum et potentiam; immo de ratione ipsius est quod sit actu. i, 309, b.  
Omnis creatura participat esse. Quis sensus? i, 311, a et b = v, 109, a.  
Esse creature non se habet ad id quod est, vel ad quidditatem creature, omnino consimiliter sicut forma substantialis ad materiam. i, 312, b.  
Esse existentiae non se habet omnino similiter ad substantialiam, vel essentiam creature, sicut accidens ad subjectum, accipiendo accidens proprie, pro quidditate accidentali reposita in aliquo novem generum accidentium. i, 313, b.  
Esse creature, quo formaliter est actu, non est Deus; nec est proprie ens, vel quod est; nec ipsi debetur proprie fieri vel creari; unde nec dicitur proprie creatura. i, 314, a-321, a, in fine, b-327, a.  
Aliquod esse est ipsa essentia creature; aliquod vero esse est actualitas ejus; et aliquod esse non est hoc aut illud. i, 314, b = ii, 227, b-343, a.  
Urum sequatur processus in infinitum, si esse sit reale quid additum enti? i, 316, b-324, b.  
Quomodo esse sit terminus generationis? i, 322, a.  
Esse est accidens ejus cuius est. Quis sensus? i, 322, b-323, b, in fine = iv, 108, b.  
Esse non participat aut acquirit aliud esse; nec ex unione ejus cum eo cuius est, resultat aliud esse, sicut ipsum resultat ex unione formae ad subjectum. i, 323, a = ii, 124, b, circa finem.  
Esse in potentia simpliciter, dupliciter contingit. i, 325, b, et inde-329, b.  
An et quomodo esse det suam realitatem existentiae? i, 328, a.  
Affirmatio rei, puta hominis, non est ipsum existere ejus. i, 329, a.  
— Esse universale est terminus creationis. Quis sensus? i, 330, a = iii, 103, a, et inde.  
Ratione sui esse nihil ponitur in genere. i, 332, b.  
Esse in potentia, quid? i, 341, a, circa finem = ii, 124, a-533, b.  
De mutabilitate creature secundum esse accidentale. i, 367, a.

Forma intensibilis potest dare diversa esse. ii, 122, b.  
Lieet esse habeat gradus, non tamen essentia. ii, 122, b.  
Esse non intenditur, sed forma, per hoc quod prius est sub uno esse, et post sub-alio perfectiore, desinente priore. ii, 125, a.  
Cur, esse' accidentalii variatio, non semper corruptitur subiectum, sicut variatio esse substantiali? ii, 126, a.  
Nullo modo ebnecedendum est quod in divinis sit nisi unum esse. ii, 234, b-343, a = v, 76, b.  
Quid addat subsistere super esse? ii, 234, b.  
Esse in se quid addat ad substantiam? ii, 267, b.  
Esse a se et esse ab alio, quid? ii, 267, b.  
Utrum relatio habeat esse suum a fundamento? ii, 341, a-344, b, et inde.  
Esse creature potest considerari quadrupliciter. ii, 412, a, in fine.  
Urum esse creature possit abstrahi in communi ab esse in Deo et in se? ii, 417, a-423, b, in fine, et inde.  
Esse est proprius, primus et per se effectus Dei. Quis sensus? ii, 509, a = iii, 80, b-81, a-84, b-102, a.  
Deus est ipsum esse subsistens. Quis sensus? ii, 532, b = iii, 200, a.  
Deus continuo insuit esse rebus. iii, 12, a.  
In quoniam sensu debet intelligi quod in sempiternis non differt esse et posse? iii, 14, a, in fine, b.  
In quoniam sensu natura, antequam habeat esse in rerum natura, sit omnino nihil? iii, 74, b.  
Tunc secundum esse essentiae, quam secundum esse existentiae, creatura est a Deo. iii, 76, a.  
Nihil dat esse nisi Deus, ut causa principalis; et causa secunda, ut instrumentalis, agens in virtute Dei. iii, 102, a.  
Quomodo esse sit prius essentia, et econtra? iii, 102, b = v, 106, a.  
Esse actualis existentiae potest dupliciter considerari. iii, 103, a.  
Esse existentiae est perfectissimus effectus inter omnes participationes divinas, secundum Dionysium; est etiam universalissimus, non solum perfectione, sed etiam predicatione; secus in omnibus de esse essentiae. iii, 103, a, et b.  
Solus Deus dat esse primo et per se. Quis sensus? iii, 104, a-105, a et b.  
Aliiquid habet totum suum esse simul, tametsi possit deficere ab esse. iii, 193, a.  
Impossible est quod sit esse subsistens nisi unum tantum. iii, 200, a.  
Quomodo esse conferat ad individuationem naturae materialis? iii, 241, b, circa finem-249, b.  
Idem est esse omnium partium ab anima informatarum, et etiam materiae, vel partis post advenientis. iv, 103, a.  
Urum esse quod dat forma, sit quid relativum, vel quid absolutum? iv, 105, a, et inde-107, b, in fine et inde.  
Esse est proprius actus non materiae, sed substantialis totius, et etiam formae. iv, 108, a.  
Diversa comparatio ipsius esse ad formam, et ad compositum, et ad materiam. iv, 108, b, et inde.  
Esse compositi est duplex. iv, 109, a.  
Proprium est substantialis esse simpliciter, accidentis vero esse secundum quid. iv, 114, b.  
Esse accidentis non trahitur ad esse totius compositi sicut esse partium. iv, 114, b.  
Esse substantialis est terminativum actionis tam Dei creantis quam physici generantis. iv, 114, b.  
Esse substantialis est de intellectu compositi substantialis. iv, 115, a.  
Unicum esse quantum dat quantitas omnibus per eam quantificatis. iv, 150, a-153, a, circa finem.  
Esse existentiae non potest separari ab essentia, etiam per Dei potentiam. iv, 150, b = v, 109, b, in fine.  
Esse non virtute prioris actus actual materialis vel subjectum, sed per seipsum; forma vero per esse. iv, 151, a.

Licet actuatio formae sit aliud a forma, tamen actuatio esse non est aliud ab esse. iv, 151, b.

Aliqua sunt indivisa in esse, que non sunt indivisa in essentia. iv, 152, b.

Esse in potentia dupliciter contingit. iv, 166, a.

Principium essendi differt a principio operandi. Quis sensus? iv, 266, b, in fine- 267, a.

Omnia naturaliter appetunt esse. iv, 381, a.

In quo sensu Deus est esse omnium? v, 84, a et b.

Esse pertinet ad hypostasim et ad naturam, sed diversimode. v, 105, b-111, a.

Esse suppositi non potest Deo uniri. v, 106, a.

Ex esse et essentia nullum vere unum tertium resultat. v, 110, b.

In Christo sunt multa esse secundum quid et accidentalia. v, 112, a.

In omni generatione substantiali acquiritur novum esse essentiam; secus de esse existentiae. v, 115, b.

Esse primo competit supposito; secundo forme. v, 116, b-117, b-119, a.

Multiplex esse prajudicat unitati suppositi. v, 119, b, circa finem, et inde.

Esse non est summa perfectio hominis. v, 122, b-123, a.

Esse substantiale est illud per quod aliquid dicitur ens simpliciter. v, 157, b.

Non posse esse in pluribus, dupliciter. vi, 251, a.

Esse accidentis est inesse. Quis sensus? vi, 264, b, et inde.

Utrum esse animae intellective sit totale esse hominis? vii, 13, a-27, b.

Impossibile est diversas realiter productiones de non esse ad esse nonnisi ad diversa realiter producta terminari. vii, 22, a.

Esse creature distinguitur a qualibet parte compositi, et a forma totius ejusdem. vii, 27, a.

## ESSENTIA

Quid est cognoscere aliquid per essentiam suam? i, 121, a et b.

In omnibus rebus creatis, essentia differt a potentia operativa. i, 182, b-192; a = vi, 269, b.

Essentia, ut sic, non est diligibilis. i, 186, a.

Animae potentiae non sunt ipsa animae essentia. i, 189, a, in fine, et inde.

In substantiis immaterialibus creatis, suppositum non est omnino idem secundum rem quod essentia. i, 231, a.

Essentia in abstracto significare non convenit ratio generis vel speciei. i, 234, a.

Essentia est terminus formalis in generatione Verbi. i, 241, b, in fine- 242, a-283, b, in fine.

Essentia est Pater, et similiter essentia est Filius. Quis sensus? i, 255, b, in fine, et inde.

Non sequitur: *Res que est essentia, generatur; ergo essentia generatur.* i, 256, a.

Essentia divina est principium omnium actuum divinorum. i, 259, a.

Essentia, sub ratione essentiae, non est principium alicujus actus secundi qui est operatio, sed solum respectu primi actus qui est esse. i, 259, b-281, b.

Essentia divina est principium alicius generationis sub ratione qua essentia est natura. i, 259, b.

Utrum essentia sit principium generationis Verbi sub ratione intellectus vel alterius attributi? i, 282, b, et inde.

Essentia est principale principium quo Pater generat, paternitas vero non, sed solum cointellectum. i, 284, a.

In rebus creatis essentia differt realiter ab existentia. i, 301, b, et inde = ii, 532, b=iv, 107, b, in fine, et inde- 115, a.

Essentia potest intelligi sub non esse; ergo distinguitur realiter ab esse. i, 309, a et b.

Quomodo essentia sit de se nihil, vel aliquid? i, 327, b.

Essentia comparatur ad esse sicut potentia ad actum. i, 329, a. Essentia, vel natura, multipliciter considerari potest. i, 319 b = iii, 73, b-293, b = v, 85, a-95, b.

Quonodo debeat intelligi quod ad hoc ut aliquid sit in genere, oporteat quod sit compositum ex essentia et esse? i, 359, b.

Essentia, in divinis, utpote distincta ratione a relatione, non distinguit personas. ii, 29, a.

Utrum essentia, in divinis, non solum constitut personam, sed etiam concurrat ad distinctionem earum? ii, 224, b-225, a.

Cur essentia divina potest esse communis, et esse eadem humero, in pluribus suppositis, scilicet in communicante et communicato; et nulla alia? ii, 225, b.

Divina essentia non potest dici suppositum, quamvis ei attribuatur agere. ii, 225, b, in fine.

Licet huc sit vera, *Essentia est relatio in divinis*, non tamen ista, *Essentia refertur*. ii, 229, a.

Essentia divina non solum personis sed etiam relationibus divinis dat subsistere. ii, 234, a.

Essentia determinat se ad paternitatem. Quis sensus? ii, 269, b.

Essentia divina et proprietas relativa sunt idem realiter. ii, 336, b.

Essentia divina et relatio non sunt idem ex natura rei adequate et convertibiliter. ii, 345, b.

Sola essentia divina est primum et principale objectum divini intellectus. ii, 371, a.

Utrum essentia divina habeat rationem similitudinis et speciei in divino intellectu. ii, 383, a-393, a, circa finem, et inde.

Aque universalis est essentia divina secundum actualitatem et virtutem sicut ens secundum predicationem. ii, 383, b.

Divina essentia est species intelligibilis divini intellectus, non obstante quod sit primo cognita. ii, 404, a.

Quonodo essentia divina sit medium quo Deus cognoscit creature. ii, 404, b.

Essentia divina est propria ratio cuiuslibet creature. ii, 406, a = vii, 245, b.

Utrum essentia divina sit similitudo omnium creaturarum secundum aliam et aliam perfectionem et rationem quam in se habeat? ii, 413, a, et inde-419, b, in fine, et inde.

De modo quo essentia divina est diversorum exemplar. ii, 420, a et b-421, b.

Essentia divina non representat distincte creature ex parte representantis, sed ex parte representabilis. ii, 421, a = vii, 251, a.

Terminus seu finis essentiae, quid? ii, 524, a.

Essentia rei nihil est sine esse existentiae, nisi forte in intellectu creanti. iii, 74, b.

Tam secundum essentiam, quam secundum existentiam, creature est a Deo, sed diversimode. iii, 76, a.

Essentia divina non est communicabilis ad modum universalis. iii, 247, a.

Essentia divina non includit virtualiter omnia per eam cognoscibilia. iii, 312, b, in fine.

Ab essentia non potest separari esse, etiam per Dei potentiam. iv, 150, b = v, 109, b.

Essentia naturae composita non est simplex, etiam secundum Philosophum. v, 22, b.

Sola essentia divina, inter substantias spirituales, potest esse species intelligibilis in intellectu alterius. v, 64, b, et inde = vii, 220, a et b.

Essentia divina non potest propriamente dici forma ipsius intellectus, sed se habet per modum forme. v, 65, a et b.

Implicit contradictionem quod per nullum agere divinum communicetur essentia divina ad intra. v, 73, b.

Compositum accidentale, resultans ex substantia et accidente, non est essentia completa. v, 80, b.

Ex essentia et esse nullum vere unum tertium resultat. v, 110, b.

Utrum divina essentia representet naturaliter et ex necessitate res creatas et creabiles, quantum ad id quod sunt? vii, 240, a-253, b, et inde.

Essentia divina, ut essentia est, non representat distincte creaturas. Quis sensus? vii, 243, b-246, b-247, b-251, b. Essentia divina est speculum voluntarium, secundum Augustinum. Quis sensus? vii, 251, b.

## EUCHARISTIA

In sacramento Eucharistiae, quantitas supplet vicem materie quoad omne contingens. iii, 111, a = vi, 274, a.

Materia panis non manet in sacramento Eucharistiae sub forma corporis Christi. iii, 422, a, in fine.

Utrum forma panis convertatur in animam Christi in Eucharistia? iv, 61, b, et inde-95, a, et inde.

Anima Christi est in sacramento Eucharistiae ex vi sacramenti, nonnisi ut dat esse corporeum: concomitante vero, secundum omnem quod est, et quod in ea est. iv, 95, a et b = vi, 198, b.

Quando dicitur quod in Eucharistia, anima Christi, secundum quod est forma corporeitatis, est terminus conversionis, potest esse quadruplex sensus. iv, 95, b, in fine.

Tantam identitatem habet in sacramento Eucharistiae corpus Christi vivum et mortuum, quantum contingere eodem tempore illud habere secundum esse extra sacramentum. iv, 96, a = vi, 186, b, et inde.

Si Sabbato post Parascevem fuisset consecratum corpus Christi, fuisset in eo anima Christi unita cum materia in esse sacramentali, non autem in esse formalis, secundum Hervaeum; secundum Capreolum autem, nec in esse sacramentali, sed esset in eo forma cadaveris, unita utroque modo, sed non ex vi sacramenti. iv, 96, a = vi, 187, b, in fine, et inde.

Terminus per se conversionis panis in corpus Christi non est purus respectus aut modus, sed substantia sub modo essendi in sacramento. iv, 99, a et b = vi, 188, b, et inde-242, a.

Quomodo qualitas aut quantitas sit de ratione primi et per se termini conversionis panis in corpus Christi? iv, 99, b.

Quid per se claudatur sub significatio corporis, cum dicatur: *Hoc est corpus meum?* iv, 99, b.

Accidentia, in Eucharistia, subsistunt per se; quis sensus? Et quomodo intelligitur quod dicit quadam glossa, nihil scilicet esse ponderosum in Eucharistia? iv, 140, b.

Accidentia, in sacramento Eucharistiae, sunt composita ex esse et quod est post consecrationem; non autem ante. iv, 149, a = vi, 265, a.

Ad quam dispositionem attingant verba formae consecrationis in sacramento Eucharistiae; et quomodo? vi, 26, b-28, b.

Verba formae consecrationis, in sacramento Eucharistiae, non agunt ad desinitionem panis absolute, sed ut non sit subjectum specierum, ita quod post verba, haec est vera substantia panis desinit esse in sacramento Eucharistiae. vi, 28, b-29, a et b.

Quomodo due substantiae sibi invicem in sacramento Eucharistiae succedant? vi, 29, b-247, a et b.

In conversione panis in corpus Christi non datur ultimum esse panis; sed primum non esse. vi, 30, a.

In sacramento Eucharistiae, virtus conversionis est perfectior in sacerdote quam in verbo, simpliciter; et converso autem, secundum quid. vi, 36, b.

Eucharistia est perfectissimum sacramentum. vi, 45, b-445, b.

Eucharistia differt in multis ab aliis sacramentis. vi, 145, a-146, a et b-153, a-215, b.

Eucharistia est unum sacramentum, et non plura. vi, 145, b. Forma sacramenti Eucharistiae consistit in his verbis: *Hoc est corpus meum;* et *Hie est calix,* etc. vi, 146, a, in fine, b.

Forma Eucharistiae differt a formis aliorum sacramentorum in duobus. vi, 146, b.

Forma consecrationis panis duntaxat et precise consistit in his verbis, *Hoc est corpus meum.* vi, 146, b-149, b, et inde-156, b, et inde.

Conversio panis in Corpus Christi non debuit per verba formae significari ut in fieri, sed ut in facto esse. vi, 147, a.

In Eucharistia, tamen consecratio materie quam usus ejus per verba Domini exprimitur. vi, 147, a.

Verba que ad usum pertinent, non sunt de forma sacramenti Eucharistiae. vi, 147, a, in fine, b-155, a.

Prædicta locutio quam profert sacerdos in consecratione panis, scilicet, *Hoc est corpus meum,* est vera. vi, 147, b. Verba consecrationis, in Eucharistia, non supponunt rem significatam, sed faciunt. vi, 148, a.

Sola convenientis et completa forma consecrationis sanguinis Christi est haec: *Hic est enim calix sanguinis mei, novi et aeterni testamenti, mysterium fidei qui pro nobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum.* vi, 148, a, in fine, b-151, a et inde-161, a, et inde.

Virtus sanguinis Christi que operatur in sacramento Eucharistiae, ad tria ordinatur, que per verba consecrationis sanguinis sunt expressa. vi, 148, b.

Utrum corpus Christi cum speciebus concurrat per modum unius virtutis in sacramento Eucharistiae? vi, 149, a-153, a.

In sacramento Eucharistiae est duplex res sacramenti. vi, 149, a-182, b, circa finem.

Utrum species sint materia sacramenti Eucharistiae? vi, 149, a-153, b.

Utrum sacramentum Eucharistiae sit unum unitate integratis aut refectionis precise? vi, 149, b-155, b, circa finem, et inde.

Utrum eum dicit sacerdos, *Hoc est corpus meum,* ly hoc demonstrat aliquid determinatum? vi, 150, a, in fine, b-157, a, in fine, et inde.

Utrum ly hoc demonstret non solum substantiam, sed quantitatem sub totali ratione quantitatis? vi, 150, b, circa finem, et inde-160, a, et inde.

Utrum corpus Christi sit sub speciebus per modum contenti? vi, 151, a-160, b.

Utrum aliqua verba sint de forma et essentia sacramenti Eucharistiae? vi, 152, b, in fine-163, a.

Corpus Christi non est essentialiter virtus sacramenti Eucharistiae, sed per se est partiale subjectum ejus, cum speciebus vero totale. vi, 153, a.

In Eucharistia sacramentum potest tripliciter sumi. vi, 153, b.

Non species, sed panis et vinum, sunt propriæ loguendo, materia sacramenti Eucharistiae. vi, 153, b.

Species possunt inopposite dici materia sacramenti Eucharistiae; non tamen ex qua, sed in qua, vel circa quam. vi, 153, b, et inde.

In sacramento Eucharistiae virtus sacramentalis non est principaliter in materia. vi, 154, b.

Usus Eucharistiae nihil efficit seorsum ab eo quod efficit sacramentum, ad quod et concurret solum sicut causa sine qua non. vi, 154, b, in fine.

Usus in sacramento Eucharistiae non est de essentia ejus; pertinet tamen ad completum esse ejus. vi, 155, a.

Quid significat usus manducacionis et potionis in sacramento Eucharistiae? vi, 155, b.

Spiritualiter manducare sacramentum Eucharistiae contingit dupliciter. vi, 155, b.

Sumens hoc sacramentum sub specie panis, non sumit ipsum complete, quantum ad duo. vi, 155, b, in fine.

Quare celebrans tenetur sumere Eucharistiam sub utraque specie, non autem populus? vi, 156, a.

Ad consecrationem sacramenti Eucharistiae sufficit quod verba consecrationis significant illud quod continetur in hoc sacramento, non quidem ex serie verborum precedentium, sed ex institutione Christi et intentione ministri. vi, 156, b.

Quomodo et pro quo supponat ly *hoc* positum in forma consecrationis corporis? vi, 158, a.

Hoc pronomen *hoc*, in forma consecrationis, non demonstrat accidentia, sed substantiam sub eis contentam. vi, 160, a.

Corpus Christi non est in sacramento Eucharistiae ut in loco; nec incipit esse in eo per motum localem; nec est in sagramento situatiter. vi, 160, b-165, a-196, b-197, a et b-199, b-203, b, in fine-205, b = vii; 86, a et b.

Corpus Christi dicitur aliquo modo continere species sacramentales. vi, 161, a.

Cur in consecratione corporis non dicitur *quod pro vobis tradetur*, sicut in consecratione sanguinis dicitur *quod pro vobis effundetur*? vi, 161, b, in fine-162, a.

Non omnia verba pertinencia ad effectum Eucharistiae, sunt de essentia sacramenti. vi, 162, b.

Sacerdos, etiamsi sola verba consecrationis proferat, cum intentione consecrandi, conficit sacramentum Eucharistiae. iv, 163, b.

Verum corpus Christi est in sacramento Eucharistiae secundum veritatem, et non solum sicut in signo vel figura. vi, 164, a.

Verum corpus Christi, per hoc quod incipit esse realiter in sacramento in terris, non desinit esse realiter in celis; immo simul est in celis localiter et in terra vel in altari sacramentaliter, et in diversis locis vel altariis in terra simul. vi, 164, b, in fine, et inde.

Utrum Christus sit in sacramento Eucharistiae non tanquam contentum, sed solum tanquam praesens? vi, 165, b-170, b.

Utrum präsentia sit quam habet corpus Christi ad species, sit ordo aut respectus? vi, 166, a-171, b-246, b.

Utrum conversio, vel species sacramentales, sint ratio formalis quod corpus Christi sit in sacramento Eucharistiae? vi, 167, b-173, a-180, a.

Respectus derelictus inter corpus Christi et species sacramentales potest reduci ad genus ubi vel habitus. vi, 172, b.

Quantitas corporis Christi est realiter in sacramento Eucharistiae; et habet respectum präsentialitatis ad species, non autem respectum contactus. vi, 172, b, in fine, et inde.

Corpus Christi non est distinctive in sacramento Eucharistiae. vi, 180, a.

Christus est totus et totaliter in sacramento Eucharistiae, quoad omnem sui substancialm. vi, 181, b.

Dupliciter contingit aliquid esse in sacramento Eucharistiae. vi, 181, b-182, a.

In Eucharistia est totus Christus, totalitate quantitatis dimensiva. vi, 182, a.

Utrum in sacramento Eucharistiae sit quantitas corporis Christi dimensiva? vi, 184, b, in fine, et inde-193, a, circa finem, et inde.

Utrum convenienter dicatur quod in Eucharistia sit corpus Christi quantum, sed non quantitative? vi, 185, b, et inde-195, b, et inde.